puluh juta rupiah) sampai dengan paling banyak Rp 

500.000.000,00 (lima ratus juta rupiah) tidak termasuk tanah 

dan bangunan tempat usaha; atau  

b. Memiliki hasil penjualan tahunan lebih dariRp 300.000.000,00 

(tiga ratus juta rupiah) sampai dengan paling banyak Rp 

2.500.000.000,00 (dua milyar lima ratus juta rupiah).  

c. Milik warga negara Indonesia 

d. Berdiri sendiri, artinya bukan merupakan anak perusahaan atau 

cabang perusahaan yang dimiliki, dikuasai, atau berafiliasi entah 

langsung atau tidak langsung dengan usaha menengah atau 

dengan usaha besar.

[...]

(lima puluh juta rupiah) sampai dengan paling banyak Rp 500.000.000,00 

(lima ratus juta rupiah) tidak termasuk tanah dan bangunan tempat usaha; 

atau memiliki hasil penjualan tahunan lebih dari Rp 300.000.000,00 (tiga 

ratus juta rupiah) sampai dengan paling banyak Rp 2.500.000.000,00 

(dua milyar lima ratus juta rupiah).  

c. Pengertian Industri Kerajinan Kulit  

Ensiklopedi Ekonomi, Bisnis dan Manajemen edisi tiga  

menyebutkan bahwa industri kerajinan merupakan bagian dari industri 

kecil termasuk industri kerajinan kulit. Menurut Sarmini (2003: 263-264)